Дело № 5-15/36/2022
УИД 91MS0036-01-2022-000012-27
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Джанкой

   09 февраля 2022 года
Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым Решетнев Алексей Сергеевич, временно исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: г. Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84, каб. 107, без участия лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту - КоАП РФ) в отношении Вильчинского ДГ, *** года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, имеющего ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, ранее не привлекавшегося к административной ответственности в области дорожного движения,

УСТАНОВИЛ:

Вильчинский Д.Г. 29 ноября 2021 года в 21 час 30 минут на *** управлял транспортным средством марки *** с государственным регистрационным знаком *** в состоянии алкогольного опьянения, установленного согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 11294 от 29.11.2021 (л.д.5-6), чем нарушил требования п. 2.7 ПДД РФ, при отсутствии в его действиях уголовно наказуемого деяния, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ.
Вильчинский Д.Г. в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом посредством СМС-извещения, ходатайств об отложении дела не заявлял, письменных возражений суду не представил, также не направил в суд своего представителя, имея на то возможность ввиду извещения за 12 дней до судебного заседания.

Исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина Вильчинского Д.Г. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:

- протоколом об административном правонарушении 40 АВ № 099076 от 30.12.2021. Протокол составлен уполномоченным лицом, копия протокола вручена Вильчинскому Д.Г. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит (л.д.4);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 11294 от 29.11.2021, согласно которому у Вильчинского Д.Г. установлено состояние опьянения (л.д.5-6);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 30.12.2021 следователя СО МО МВД России «Джанкойский» (л.д.8);
- копией протокола осмотра места дорожно-транспортного происшествия от 29.11.2021 (л.д.10-25), копией схемы к протоколу осмотра места происшествия от 29.11.2021 (л.д.26), копией таблицы иллюстраций к протоколу осмотра места происшествия от 29.11.2021 (л.д.27-36), которыми установлено место совершение административного правонарушения в результате ДТП;

- копией справки о результатах химико-токсикологических исследований от 08.12.2021 № 1135, согласно которой в крови Вильчинского Д.Г. после ДТП обнаружен этанол 0,94 г/л крови, 1,24 г/л в моче (л.д. 49);

- копией водительского удостоверения Вильчинского Д.Г. (л.д.50),  информацией базы ФИС ГИБДД М (л.д.51), карточкой операции с ВУ (л.д.52), справкой ИЦ (л.д.54), из которых следует, что Вильчинский Д.Г. имеющий права управления транспортными средствами, ранее к административной ответственности за совершение правонарушений, предусмотренных статьями 12.8 и 12.26 КоАП РФ и к уголовной ответственности, не привлекался;
- протоколом 61 АК 614021 о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 29.11.2021, согласно которому Вильчинский Д.Г. в связи со совершением ДТП направлен на медицинское освидетельствование  на состояние опьянения (л.д.55).

Согласно частям 1 и 2 статьи 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Таким образом, материалы, полученные в ходе до следственной проверки и предварительного следствия по уголовному делу, могут служить доказательствами по делу об административном правонарушении.

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

В силу п. 2.7 Правил Дорожного движения РФ, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

Оценив все собранные по делу доказательства, считаю, что Вильчинским Д.Г. были нарушены требования п. 2.7 Правил Дорожного движения РФ, поскольку он управлял транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения.

Таким образом, действия Вильчинского Д.Г. подлежат квалификации по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения в области дорожного движения, личность Вильчинского Д.Г., его имущественное положение, в том числе отсутствие постоянного места работы.

Обстоятельствами, смягчающими ответственность Вильчинского Д.Г., на основании ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ является совершение правонарушения в области дорожного движения впервые.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не имеется.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, Вильчинский Д.Г. подлежит привлечению к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.12.8 КоАП РФ, с назначением ему наказания в виде штрафа в пределах санкции данной части статьи КоАП РФ.
Руководствуясь статьям 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Вильчинского ДГ виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Получатель УФК по Республике Крым (МО МВД России «Джанкойский», л/с 04751А92360); ИНН 9105000117; КПП 910501001; ОКТМО 35709000; БИК 013510002; ЕКС 40102810645370000035; к/с 03100643000000017500; банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России // УФК по Республике Крым г. Симферополь, КБК 18811601123010001140; УИН: 18810491211800003873.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Разъяснить Вильчинскому Д.Г., что в соответствии со ст. 32.7 в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами лицо, лишенное данного права, должно сдать водительское удостоверение в ГИБДД (в случае, если документы, указанные в части 1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, ранее не были изъяты в соответствии с частью третьей статьи 27.10 настоящего Кодекса), а в случае утраты указанного документа - заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного права управления транспортными средствами от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения права управления транспортными средствами прерывается. Течение срока лишения начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанного документа.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым.

Мировой судья

          А.С. Решетнев